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Úvod

Veřejná správa je jedním z elementárních pojmů správního práva i přesto, že její definice je

velmi složitá a zákonná definice, navzdory častému používání, v právních předpisech, chybí.

Nepomáhá tomu ani používání dvojí užívání pojmu veřejná správa, jednak ve funkčním pojetí jako

činnosti, anebo také v organizačním pojetí jako soustavy orgánů, které tuto činnost vykonávají,

v obou dvou případech je tento pojem upravovaný správním právem. Definici veřejné správy tedy

musíme hledat v odborné literatuře, kde se autoři převážně shodují v tom, že rezignují na její

pozitivní vymezení a užívají vymezení negativní, jinak také nazývané jako substrakční metoda.

Stejně jako je náročné definovat samotný pojem veřejné správy, tak i organizace veřejné

správy je poměrně složitý, komplexní institut a jistě můžeme říci, že z důvodu neustále nové a

nové právní úpravy, se také jedná o vždy a stále aktuální téma, jenž si určitě zaslouží naši

pozornost. Právě neustálá aktualizace právních předpisů dotýkajících se organizace veřejné správy

je jedním z důvodů její složitosti, neboť přirozeným důsledkem těchto nových úprav jsou změny

v ní. Pokud se ovšem na termín organizace veřejné správy zaměříme, zjistíme, že se pod ním

skrývá organizace státu jako takového.

Organizaci veřejné správy jsem si jako téma své diplomové práce vybral, jelikož se týká nás

všech, a i přes jeho obsáhlost si myslím, že v organizaci veřejné správy by se měl každý člověk

alespoň trochu orientovat, neboť do styku s veřejnou správou přijde za svého života jistě každý, a

to ať už se jedná o správu státní, územní samosprávu či samosprávu zájmovou.

Smyslem mé práce je pokusit se uchopit, popsat a analyzovat organizaci veřejné správy

v České republice. Píši pokusit se, jelikož se jedná o téma velmi široké, které sic je často

předmětem odborných publikací, kvůli své komplexnosti a již zmíněné neustálé aktualizaci právní

úpravy, se jedná o úkol velmi náročný. Při plnění tohoto úkolu budu čerpat a analyzovat informace

především z právních předpisů, rozhodnutí soudů a odborné literatury. Dále vedle metody analýzy

plánuji využít metody analogie, syntézy a indukce.

Právě z důvodu obsáhlosti tématu a z důvodu potřeby omezit rozsah diplomové práce jsem se

zaměřil převážně na organizaci státní správy a územně samosprávných celků, stejně jako právní

úpravy, která se jich týká, neboť to jsou dle mého názoru hlavní pilíře veřejné správy a jejich

úpravu považuji za zásadní.

Na začátku práce se zaměřím především na veřejnou správu obecně, zejména na to, jak se na

definici pojmu veřejné správy dívají různí autoři, na její právní úpravu, stejně jako na subjekty a

vykonavatele veřejné správy a neopomenu zde pojednat o tom, co to organizace veřejné správy

znamená a jaké jsou její principy.

Následně se budu podrobněji věnovat státní správě a její organizaci, neboť právě

prostřednictvím ní vykonává stát svou výkonnou moc. Dále blíže pojednám o územní samosprávě,

a to jak obecně, tak se zaměřím na organizaci a právní úpravu územně samosprávných celků,

základních i vyšších. Ke konci své práce se budu věnovat samosprávě zájmové, jejím jednotlivým

třem oddílům a právní úpravě, která se jich dotýká.

Na závěr diplomové práce se pokusím shrnout postřehy získané v průběhu psaní práce. Připo-

jím i názor na systém organizace veřejné správy, konkrétně jeho klady a zápory.

1. Organizace veřejné správy

Jak jsem již zmínil v úvodu, veřejná správa je pojem velmi těžce definovatelný, Kindl veřejnou

správu vymezuje pomocí substrakční metody jako „(…) všechno to, co zbude, pokud se od systému

společenských řídících a ochranných mechanismů odečtou ty, které vymezit umíme.“1.

Průcha se k veřejné správě staví takto: „Veřejná správa, tedy správa veřejných záležitostí, je

správou ve veřejném zájmu a subjekty, které ji vykonávají, ji realizují coby právem uloženou

povinnost, a to z titulu svého postavení jako veřejnoprávních subjektů.“2

Jinak k problému přistupuje Staša, který se přiklání k názoru, že je lepší charakterizovat jednotlivé

pojmové znaky než se snažit o souvislou definici.

Veřejnou správu lze dělit na státní správu, územní samosprávu a zájmovou samosprávu, čímž

se budu ve své práci zabývat dále.

1.1 právní úprava veřejné správy

Organizace veřejné správy potřebuje regulaci právními normami, které určují základní

pravidla jejího fungování. Taková základní pravidla veřejné správy zakládají správní úřady a další

subjekty vykonávající veřejnou správu, a v neposlední řadě stanovují pravomoc a působnost nejen

vykonatelů státní správy. Tyto akty stanovující systém veřejné správy mohou být buď abstraktní,

nebo konkrétní.

Nejzásadnější právní normy upravující veřejnou správu jsou ústavní zákony a zákony, které

obsahují nejdůležitější pravidla organizace veřejné správy. Ústavní zákony a Ústava České

republiky spolu tvoří ústavní základ. Ústava veřejnou správu jako celek neupravuje a její

ustanovení dotýkající se veřejné správy a upravující ji jsou roztroušena po celé Ústavě. Úprava

veřejné správy ve smyslu institucionálním je v ústavě v hlavě III. a v hlavě VII.. Úprava veřejné

správy v smyslu materiálním je v hlavě I. a v Listině základních práv a svobod. Dohromady ve

spojení s ústavními zákony je zde úprava kompetence, postavení veřejné správy a postavení osob,

jak fyzických, tak právnických, vůči nimž je veřejná správa vykonávaná. Ústava také zmocňuje

1 KINDL, Milan. Základy správního práva. 2. upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009. Vy-
sokoškolské učebnice. ISBN 978-80-7380-190-8, str. 25.
2 PRŮCHA, Petr. Správní právo: obecná část. 8., dopl. a aktualiz. vyd., (V nakl. Doplněk 3.). Brno: Doplněk,
2012. ISBN 978-80-7239-281-0, str. 53-54.

vládu k vydávání nařízení vlády, ovlivňující veřejnou správu a zastupitelstva územně

samosprávných celků k vydávání statutárních předpisů dle čl. 104 odst. 3 Ústavy.

Organizace veřejné správy je také upravována zákonem, a to v rozsahu určeném ústavou.

Pouze zákon má podle ústavy moc ustanovovat ministerstva a jiné správní úřady a stanovovat

jejich pravomoc a působnost, zákonem také musí být upraveny právní poměry zaměstnanců

správních úřadů a ministerstev.

Zákony dále vymezují podmínky pro vznik nižších norem a pro jejich obsah, neboť zákony

nemohou celou oblast správy upravovat samy. Tím mohou vznikat na základě zákonného

zmocnění podzákonné předpisy, jako například u ministerstev prováděcí právní předpisy, nebo

nařízení krajů a obcí na místní úrovni a obecně závazné vyhlášky.

Také nesmíme zapomenout na ovlivnění veřejné správy mezinárodními smlouvami, které mají

dle článku 10 Ústavy zvláštní aplikační přednost před zákonem, což znamená, že pokud stanoví

mezinárodní smlouva něco jiného než zákon, použije se mezinárodní smlouva. S tím také velmi

úzce souvisí právní předpisy Evropské unie, přímo aplikovatelná nařízení Evropského parlamentu

a Rady Evropské Unie a nařízení Komise Evropských společenství.

Jako poslední pramen bych uvedl vnitřní předpisy (například pracovní řád), jež sice mohou

zavazovat pouze podřízené orgány a osoby ve vnitřních vztazích, ale slouží k řízení a činnosti

podřízených orgánů, a tudíž je jejich význam pro organizaci veřejné správy signifikantní.

1.2 Pojem organizace veřejné správy, druhy organizace a její principy

Pojem organizace má mnoho definic a můžeme ho chápat buď jako „účelné pořádání, řízení,

účelně upravený řád“3, nebo „organizované sdružení osob nebo korporací.“4 Z tohoto důvodu i

veřejnou správu z pohledu organizačního můžeme popsat jako formální instituci nebo jako soubor

institucí. Horzinková pojem organizace veřejné správy vidí jako „Trvale vytvořený systém, který

vytváří relativně stálé, cílově zaměřené vztahy a lze ho měnit podle stavu vývoje společnosti. Tento

systém veřejné správy je organizačním uspořádáním jejich subjektů a vykonavatelů a jejich

vzájemných vztahů.“5 Podle Průchy je organizace veřejné správy institucionální, strukturové a


[…]

ření jednotného evropského železničního prostoru

Sdělení č. 209/1992 Sb., o sjednání Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod
a Protokolů na tuto Úmluvu navazujících

Usnesení vlády ze dne 2. května 2001 č. 418 + P, o určení kritérií pro posouzení návrhů
obcí na stanovení městy vládou a o vyjádření vlády k žádostem obcí o stanovení městy

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti, kterou se podle zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii,
stanoví kárný řád (advokátní kárný řád)

Císařský patent č. 170/1849 ř. z.

4 Seznam použité judikatury

Nález Ústavního soudu ze dne 12. prosince 2012, sp. zn. Pl. ÚS 3/08,

Nález Ústavního soudu ze dne 30. listopadu 2010, sp. zn. Pl. ÚS 52/04,
Nález Ústavního soudu ze dne 16. dubna 2003, sp. zn. I. ÚS 181/01,

Nález Ústavního soudu ze dne 14. listopadu 2008, sp. zn. Pl. ÚS 40/06,
Nález Ústavního soudu ze dne 10. července 2001, sp. zn. III. Ús 721/2000,

Nález Ústavního soudu ze dne 30. září 2002, sp. Zn. IV ÚS 331/02,
Nález Ústavního soudu ze dne 7. září 1995, sp. zn. I. ÚS 11/95,

Usnesení Ústavního soudu ze dne 15. března 2005, sp. zn. III. ÚS 88/05,
Rozsudek Nejvyššího soudu č.33/2010 Sb. NS,

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 22.2.2005, sp. zn. 25 Cdo 1319/2004,
Usnesení rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu soudu ze dne 11. 6. 2013 č.j.: 3
Ao 9/2011-219,
Usnesení Vrchního soud v Praze ze dne 27. 4. 1999, č.j.: 5 A 121/97-20,

Usnesení Krajského soudu v Hradci Králové ze dne 28.5.2010, sp. zn. 30 A 20/2010.

5 Seznam ostatních zdrojů

DVOŘÁČEK, Dan. Právní povaha předpisů zájmové samosprávy. Právní rozhledy.
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Organizace veřejné správy

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá komplexní problematikou organizace veřejné správy

v České republice s bližším zaměřením na státní správu a územní samosprávu. Cílem práce je

poskytnout ucelený pohled na tuto problematiku a při plnění tohoto cíle autor čerpal informace

převážně z právních předpisů, soudních rozhodnutí a odborné literatury. Diplomová práce je

členěna do čtyř kapitol. V první kapitole práce nalezneme teoretický úvod k veřejné správě i

její organizaci se zaměřením na právní úpravu veřejné správy a principy, na kterých je tato

organizace vystavena, dále zde nalezneme vysvětlení vztahu mezi subjekty a vykonavateli ve-

řejné správy. Druhá kapitola, která je společně s třetí kapitolou hlavní částí práce, se na-

zývá Státní správa a věnuje se především soustavě přímých vykonavatelů státní správy, mezi

něž se řadí vláda, ministerstva, jiné ústřední správní úřady s celostátní působností a jiné správní

úřady s celostátní působností. Tato kapitola se zabývá také nepřímými vykonavateli státní

správy, na které stát přenáší výkon státní správy, tím že ji na ně deleguje zákonem nebo roz-

hodnutím na základě zákona, jedná se zejména o obce, kraje, ale i soukromé osoby. Cílem této

kapitoly je poskytnout přehled o těchto vykonavatelích, rozsahu jejich působnosti a analýza

právních předpisů, kterými jsou upravovány. Následující kapitola se věnuje územní samo-

správě, kterou vykonávají územně samosprávné celky a která jim je zaručena čl. 8 Ústavy České

republiky, s tím, že stát do ní může zasahovat pouze za účelem ochrany zákona a pouze způso-

bem, který zákon stanoví. Tato kapitola se věnuje právním předpisům, které vydávají územně

samosprávné celky, působnosti těchto celků a také jejich orgánům. Kapitola má 3 podkapitoly

– obec, kraj a hlavní město Praha, které je jako jediné věnován zvláštní zákon podle kterého má

Praha postavení obce, kraje a hlavního města. Poslední kapitola diplomové práce se týká zá-

jmové samosprávy a jejím třem oddílům, přičemž každému je věnována zvláštní podkapitola.

V závěru jsou shrnuty klíčové poznatky.

Klíčová slova: Veřejná správa, samospráva, státní správa
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Organization of public administration

Abstract

The topic and the title of this master thesis is Organisation of public administration and

its main objective is to provide comprehensive view on organisation of public administration

in Czech Republic with closer focus on government administration and territorial self-govern-

ment. The main sources used for this thesis were literature, legal regulations and case-law. The

thesis is divided into four logically arranged chapters. First chapter is dedicated to theoretical

overview of public administration, its organisation and main principles. Second chapter is

called Government Administration and is mainly focused on system of its direct executors,

which consists of government, ministries, as well as central administrative agencies and other

administrative agencies with national geographical coverage. This chapter also deals with indi-

rect executors of government such as municipalities and regional authorities. Main objective of

this chapter is to provide overview of these mentioned executors, theirs scope and relative leg-

islation. Following chapter is devoted to territorial self-government, executed by territorial self-

governing units, which is guaranteed by Constitution of Czech Republic and the state can in-

tervene only if it is necessary for the protection of the law. This chapter is divided into three

sub-chapters – Community, Region and Capital City of Prague. Last and final chapter of this

thesis is dedicated to interest self-government and is divided into three subchapters. The aim of

this thesis is to give an integrated view on the subject and to deal with the problematic parts.

Klíčová slova: organiztation of public administration, territorial self-govern-

ment, government administration