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1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika organizace veřejné správy je nesmírně širokým tématem. Na to, aby byla
zpracována jako diplomová práce, ať už z pohledu správněvědního či správněprávního, by bylo
nezbytné rozebrat ji z pohledu velkého zobecnění, ukázat např., jaké jsou tendence jejího vývoje,
problémy stávající organizace, to vše za pomocí náležitého teoretického základu. To však
předložená práce v žádném případě nesplňuje.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Diplomant vyšel při zpracování tématu především z vybrané literatury, kterou přebírá, bez
jakéhokoli kritického pohledu, přičemž užívanou literaturu tvořily z velké části učební materiály
pro různé stupně škol, často uvádějící jen orientační přehled problematiky.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do 4 základních částí – Organizace veřejné správy, Státní správa, Územní
samospráva, Zájmová samospráva.

4. Vyjádření k práci

Je těžké posoudit, co nového by předložená práce měla přinášet, dle mého názoru nic. Práce jen
přebírá notoriety z literatury, navíc nemá ani uchopenu základní terminologii, kterou uvádí, takže
např. směšuje pojmy správní orgán, správní úřad, orgán státní správy atd., nebere do úvahy, že i
přebírané texty z literárních pramenů se v terminologii od sebe odlišují, a diplomant tomu
pozornost nevěnuje. Řadí-li např. na str. 33 mezi „nezávislé správní úřady a orgány“ (čtenář
nezjistí, kdy se má jednat o „úřady“ a kdy o „orgány“) vedle takové různé instituce jako Radu
České televize, Nejvyšší kontrolní úřad, Veřejného ochránce práv a Českou národní banku, je
zřejmé, že vůbec nevěnoval pozornost jejich zcela různému charakteru. Uvést připomínky
k jednotlivým nedostatkům práce by znamenalo napsat možná delší text, než je samotná práce,
ale postačuje např., že na str. 8 dělí veřejnou správu na státní správu, územní samosprávua
zájmovou samosprávu, aniž by se aspoň zmínil existenci jiné veřejné správy, že na str. 13 uvádí,
že veřejný podnik plní úkoly na základě veřejnoprávních smluv (co tím má na mysli?!), že na str.
15/16 píše, že úřady vykonávající působnost na území celé ČR „nespadají pod žádný speciální
správní orgán", přičemž tam řadí i jiné než ústřední správní úřady, které přece podřízené
zpravidla jsou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant nesplnil úkol, který si předsevzal
v úvodu práce, tedy uchopit, popsat a analyzovat
organizaci veřejné správy v ČR, neboť žádný
relevantní výstup z práce neplyne.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Z textu práce neplynou pochybnosti, že by
diplomantka nezpracova téma samostatně, na
použité prameny je v práci odkazováno. Vzhledem
k popisnosti celé práce, která nejde za převzaté texty

liných pramenů a banální text právních úprav nelze
v práci dohledat diplomantovo vlastní rozbor a jeho
úvahy k tématu. Neměl jsem k dispozici protokolu o
elektronickém vyhodnocení podobnosti závěrečné
práce s jinými pracemi, takže se blíže k tomu
nemohu vyjádřit.

Logická stavba práce Viz připomínky výše.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Viz připomínky výše.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Viz připomínky výše.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Formální úprava práce odpovídá tomu kladeným
požadavkům.

Jazyková a stylistická úroveň Dtto

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě
Nedoporučuji.

Navržený klasifikační stupeň Neprospěl.

Doporučuji, aby v případě, že diplomant budou hodnocen známkou „neprospěl“, zpracoval jiné
téma.

V Praze dne 23. 1. 2020

doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.

_________________________
vedoucí diplomové práce

(v zastoupení JUDr. Ivany Millerové Dr., Ph.D.)